Universitätsbibliothek Paderborn

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Opera Omnia Ascetica

Aucta Duobus Opusculis De Effectibus, Fructu, Et Applicatione Sanctissimi
Missæ Sacrificii, Et De Sublimitate Perfectionis Religiosæ. Catalogum
Tractatum Asceticorum Omnium Vicina Post Dedicacionem Pagina
Indicabit

V. P. Gasparis Druzbicki, Societatis Jesu, Jesus Passus Per Centuriam
Modorum Meditandi passionem Salvatoris nostri illustratus; cui
accesserunt Meditationes In Passionem Domini XLVI. - Juxta numerum
dierum Quadragesimæ

Druzbicki, Kaspar

Ingolstadii, 1732

VD18 90066405

87. Considerando, quomodo Christi Passio gloriæ cælesti respondet
exemplariter.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45427

eosdem quàm maximè, ad summam capacita-
tem participationem que Beatitudinis, ita sibi à
Christo quæsitæ. In hoc namque studio confi-
sit & excellit zelus, non tantum erga proximos
Christi sanguine redemptos, verùm etiam erga
ipsummet Christi gloriam, quam ille pro suis o-
mnibus passionibus potissimùm ex nostra ulti-
mata beatitudine percepit, tanquam præmium
& mercedem. Neque possumus excellentius
nostram in Christum vicissim protestari depro-
mereque charitatem, quàm si plurimos, & quan-
tum ex nobis, omnes adnitamur exhibere Christo
plenissimè glorificandos. Hoc enim est maxi-
mam, quæ fieri possit, procurare Christo merce-
dem laborem, & Passionum, & meritorum suo-
rum.

MODUS LXXXVII.

Octogesimus septimus Modus Passionem Do-
mini meditandi esse potest, Considerare
qualiter Passio Christi respondet exemplariter
Beatorum præmio, atque gloriæ in cælo, & hac
vicissim illi. Cùm autem dico exemplariter re-
spondere, in eo sensu dico, quia quædam partes
Passionis Dominicæ correspondent partibus Bea-
tæ gloriæ proportionem quadam, non tantùm pro-
pter similitudinem, aut identitatem, verùm etiam
propter efficientiam, atque adeò & propter con-
trarietatem.

Primò. Abscondita sapientia, veritasque
contempta, & partim falsitatis, partim stultitiæ
velamine obscurata, respondet visioni Dei intui-
tivæ, quâ jam Beati non per speculum, & in æni-
gmate,

211
Cxi
2800
7 115 III
V
8

gmate, sed revelatâ facie ad faciem, sicuti est; Dei
essentiam per ipsam essentiam intuentur.

Secundò. Charitas Christi Domini erga
Deum Patrem, nec non erga nos homines pro-
pter eundem, quâ dilexit nos, & tradidit se ipsum
propter nos, excessivè (ut loquitur Evangelistæ)
itemque nimè (ut loquitur Apostolus) respon-
det Amatori beatifico eidemque fruitivo, incessa-
bili, & necessario, quo beati diligunt Deum, eo-
que fruuntur, absorpti & transformati totâ vo-
luntate in Amorem Dei, ita ut nihil diligant, nihil
diligere velint, nihilque diligere possint, nisi unum
& solum Deum; semetipsos autem ac omnia alia,
non nisi in Deo, & propter Deum, & quatenus
in eis relucentem vident Deum.

Tertiò Subjectio Domini nostri, quâ se &
Patri, & creaturis usque ad traditorem, ad ho-
stes, ad crucifixores, propter excellentiam, pro-
pter reverentiam, propter obedientiam, propter
dilectionem ejus, submitit, humiliavit, à forma
consubstantialitatis Dei, ad formam & habitum
servi, & peccatoris, & maledicti, usque ad exin-
anitionem, prout loquitur Apostolus. respon-
det, vel respondentem sibi habet possessionem
atque tentationem beatificam Dei. Nulla etenim
virtus, sive affectio nostra, accessum facit vel no-
bis ad Deum, vel Deo ad nos, etiam in illa beati-
tudine, nulloque modo immobilis Deus in no-
bis, & nos in Deo habitamus, nullo etiam jure,
intimiùs, atque naturaliùs, securiùsque Deum
tenemus, possidemusque, ab eodemque vicif-
sim tenemur, ac possidemur, quam exinanitio-
ne nostrâ, & perdizione, quæ possit esse annihila-
tiva nostrâ, exaltativa autem & æstimatoria Dei
Quo

G: —
Bi
oper
JON
NE
5

Quocirca, rectè in Christi propter nos, coram Deo Patre humiliatione, statuitur proportionatissimus quidam locus, æquissimumque jus possidendi Deum beatificè.

Quartò. Desiderium & sitis famesque Christi ad patiendum pro gloria Patris & pro salute nostra, quâ, totâ virâ se arsisse testatus est ipsemet Dominus, & maximè in ipso Passionis tempore, atque fervore eâdem arsit, ac planè æstuavit; totumque ideo passionum suarum mare, instar unius calicis atque haustus reputavit, & nequaquam per eum ardori suo æstuique satisfactum, voce illâ in Cruce omisâ *Sitio* demonstravit. Hoc inquam desiderium, ad eò sitibundum & famelicum, respondentem habet in Gloria beatorum, fruitionem atque delectationem & gaudium, atque exsultationem, quam Beati habent de Deo, & in Deo, & propter Deum.

Quintò. Saturatio (ut eam scriptura vocat) opprobriorum, irrisionum, contemptuum, blasphemiarum, nec non odiorum, & execrationum, derisionumque; Insuper exprobrationum, insultationum, mordacitatum, & subsanationum, quibus hostes Christi furores, odia, invidentias, omniaque in Christum virulentissima studia sua expleverunt, & simul ipsum Christum exsaturaverunt, dicente Prophetâ: *Saturabitur opprobriis.* Et iterum ex persona ipsiusmet Domini, *Satiati sunt pennis meis.* Habet respondentem sibi in Beatitudine celesti, Laudationem & Exaltationem Dei, quâ Beati in sæcula sæculorum laudant Deum, & nunquam fatigantur, fatiganturve laudando; sed perpetuò videntes Deum omnibus suis laudibus supervalere, easque infinitas

Thr. 3. 20.

Job. 16. 16.

V. P. Druzb. Op. VIII.

Pp

nitias

Handwritten marginal notes in a cursive script, including the letters 'D', 'K', 'A', 'V', and '8'.

Ps. 68.31.

G: —
 Bi
 opere
 JON
 Ne
 5

nities magis ac magis superexcedere, accenduntur & æstuant, in glorificationem & superexaltationem Dei, quem magnificari in sua laude, amplius ampliusque majorem reperiri, post omnem, & super omnem laudem suam experiuntur laudantes, & laudant experientes,

Sextò. Enormissima Immanitas & simul perpetim exaggerata multitudo, atque longitudo pœnarum cruciatuumque Domini nostri usque ad mortem, perinde truculentam, ac infamiae plenissimam, à Domino nostro voluntariè, omnique cum promptitudine animi tolerata, habet respondentem sibi in Gloria Beatorum Impati- bilitatem & Immortalitatem, quâ Beati æternam perfruuntur, securi de vita æterna. Morte siquidem Christi spontaneâ, debellata est mortis necessitas omnis, absorptaque est mors in victoria sua propria; nam dum Christum subegit, subacta est; dum vicit, victa est; dum triumphavit, suo triumpho triumphata est, & aditum immortalitati referavit, omnique jure in homines celsit, aut potius excidit.

Septimò. Resignatio, non minùs plena, quàm prompta, atque devota Domini nostri, quâ non suam voluntatem, sed Æterni Patris in bibendo Passionis calice perfici, ultro consensit, imò petiit. quâ etiam hostium invadentium furor sponte obviam iit, quâ in manus Patris commendatum spiritum moriens emisit, atque tradidit, quâ denique nullum non tantùm impedimentum sed neque lenimentum, ac solatium, ac demum neque moram admisit in Passione atque morte sua, sed oblati est quia ipse voluit; respondentem sibi habet in felicitate beatorum Agilitatem, per-

pernicitatemque, propter quam nulla eis creata
opponi possunt impedimenta, quominus sistere
sefe possint quocumque demum suus eos impe-
tus voluntatis, atque placiti ferat.

Octavò. Indignitati injuriarum, omnisque
generis injustitiarum, nec non contumeliarum,
per virulentissimas, simulque mendacissimas, &
aculeatissimas linguas & mentes hostium, Chri-
sto in Passione illatas, quibus tota Anima Christi
penitissimè penetrata, atque fauciata fuit, cujus-
que talis dolor exstitit in Christi Divino corde,
ut omnes alios dolores Corporis & Animæ illius
excesserit, in ipsasque creaturas insensibiles sen-
sum sui immiserit, planctumque cælo, terræ,
mari, faxis, & rupibus, ipsis denique mortuis ac
sepultis indixerit. Huic inquam indignissimæ
indignitati respondet in Beatis subtilitas atque
veluti quædam spiritualitas, tam quoad hoc,
quia instar spirituum penetrare poterunt omnia
corpora, & obstacula: tum quia instar quoque
spirituum, nullis actibus vitæ vegetativæ, aut
nutrientis egebant, *sed erunt sicut Angeli Dei ut Mat. 22. 30.*
Dominus locutus est.

Nondò. Abscondito vultui Christi, hoc est,
ita Passione & ignominiâ, & acrimoniâ, & ac-
cumulatâ alterius super alteram multitudine, al-
terato, atque prorsus immutato, ita ut cognosci
reputarique à desiderantibus Prophetis non po-
tuerit, eò quod neque decorem, sed neque spe-
ciem retinuerit sibi solitam, atque innatam:
respondet Claritas resplendens, tam in ipso
Christo, post resurrectionem, quàm in Beatis
Deo beatificè fruentibus. Et ni fallor, videtur
ipse Dominus JEsus, huc respexisse in gloriosa

Pp 24

trans-

- transfiguratione sua facta ante mortem suam in monte Thabor. *Sciens enim omnia, quæ ventura erant super eum: atque eadem prænuntians, quin etiam (ut Matthæus loquitur) ostendens*
- Joan. 18. 4.* discipulis suis, *quia oporteret eum ire Ierosolymam, & multa pati à senioribus, & scribis, & Principibus Sacerdotum, & tradi gentibus ad illudendum, & flagellandum, & conspuendum, & demum ad occidendum: præludere quodammodo voluit, atque gustum aliquem exhibere passuræ Humanitati suæ, illius gloriæ atque felicitatis, quæ illius passionibus atque afflictionibus successuræ post resurrectionem fuerant. Propterea transfiguratus est in monte supra dicto, &*
- Luc. 9. 29.* *facta est species vultus ejus altera, resplendit sicut Sol: vestimenta autem ejus splendentia & candida nimis sicut nix.* Tanquam si ostenderet Dominus, illi absconsioni sui vultus, successuram retribuendamque esse, claritatem ejusdem instar solis, imò & supra claritatem omnis solis.

Decimò. Cruci & Morti Christi, quæ consummatus est, tum omnis labor ejus, tum exaltatio Patris, tum redemptio & salus nostra. In qua testimonium perhibuit veritati, & quæ fuit ejus cathedra morientis, & in qua denique virginis natus, virgo ipse, virginum curâ & favore speciali perfunctus, mortuus est: respondens laureolæ tres beatorum, videlicet Laureolæ Martyrum, Laureolæ Prædicatorum, Laureolæ Virginum.

*vide supra
Modum 6.*

Undecimò. Afflictioni omnium & singulorum sensuum in Christo Domino, quos indubitatissimum est, (aliàs supra explicatum) in tota Domini Passione afflictissimos fuisse, omnes & sic

S: i
Bi
oper:
JON
NE

& singulos ; respondent eorundem sensuum omnium in Beatitudine consolationes atque glorificationes, tam in ipso Christi Domini corpore, quàm in Beatorum corporibus, similitudinem gloriæ Corporis Christi, in se deferentibus, imò ex illo derivantibus : sicut enim potissima sensibilis gloria ac beatitudo in cœlis erit gloria Christi Corporis , & à gloria ejusdem Sacrosancti Corporis ; sic etiam ex ea, & ad instar ejus, potissimum Beati glorificabuntur in corporibus suis. Attestatus est hoc Sanctus Patriarcha Prophetaque simul Job, de uno sensuum suorum, scilicet de visu (est autem ratio aliorum quoque sensuum) quando dixit. *Scio quòd Redemptor Job. 19. 25. meus vivit, & in novissimo die, de terra surrecturus sum, & rursus circumdabor pelle meâ, & in carne mea videbo DELUM meum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt, & non alius, (pro me.) Reposita est hæc spes in sinu meo.*

Duodecimò. Afflictioni omnium & singulorum sensuum Christi Domini in Passione, (omnes siquidem in Christo habuerunt suos, *vide supra Modum 6. & Modus 27.* & quidem plures gravesque cruciatus) in gloria beatorum respondent sensuum quoque omnium beatitudines, in corporibus beatis.

Visûs Christi afflictioni, respondet amplissima delectatio visûs & oculorum beatorum ; videbunt enim & delectabuntur aspectu Sanctissimæ JESU Christi Humanitatis, quam intueri in sua gloria atque majestate erit secundaria Sanctorum, substantialis tamen Beatitudo, & ea quidem quantum ad sensualem perceptionem, propria erit hominibus Beatis : in Angelicos enim Spiritus, utpote sensibus destitutus ea non

Handwritten marginal notes on the right edge of the page, including the number 28 and various symbols.

cadit. Exaggerabit hanc oculorum ex visione Humanitatis Christi delectationem in Beatis, quod non tantum personam ipsam Christi Domini intuebuntur, sed etiam omnia ejusdem opera in terris per Hominem susceptum gesta quaecunque, & quotiescunque voluerint representata sibi, tanquam presentia intueri poterunt. Intuebuntur cum libuerit Christum Incarnatum in visceribus purissimæ Matris Virginis, intuebuntur natum in stabulo, involutum fasciis, positum in præsepio, conversantem cum hominibus, sudantem sanguine in horto, subiectum flagellis, coronatum spinis, Cruce onustum, in cruce pendentem, mortuum, sepultum, redivivum, &c. Eritque exinde eis summa delectatio, gratiarum actio, exaltatio Christi. Accedet huic oculorum Beatorum ex aspectu Christi delectationi eximia quoque delectatio ex visione Sanctissimæ Dei Matris, nec non Sanctorum innumerabilium, secundum corpora glorificatorum, idque cum admirabili & gratiosissima varietate formarum & figurarum, in omnibus singulisque beatis corporibus existentium plus quam speciosissimè, quæ delectatio exaggerabitur etiam inde, quia Beati mutuo poterunt videre actiones perpeffionesque suas externas, quas in hac vita gesserunt, sive benè & laudabiliter, sive etiam malè, sed in pœnitentiam, in humilitationem, in fructus dignos pœnitentiæ; in Deitimidinis, & amoris: & fervoris instaurationem.

Auditus Christi afflictioni; respondet illa Auditus Beatorum delectatio, ex admirabiliter suavissima laudatione, exaltationeque ex ore omnium Beatorum resonante, tum Sanctissimæ Trini-

G: —
 Bi
 oper =
 Jom
 Ne
 5

Trini-
 rum
 Exul-
 De-
 habi-
 secul-
 Sera-
 Sanc-
 quier-
 Dom-
 tes o-
 dibu-
 nunc-
 tem o-
 est n-
 tium
 fruer-
 in or-
 Deu-
 preti-
 item
 beati-
 fabili-
 Sanc-
 Deo-
 que
 exin-
 Patri-
 Evar-
 gine-
 fesso-
 audi-
 num
 & A

Trinitatis; tum Christi Domini, beneficio-
rumque, & operum, & perfectionum ejus.
Exultabunt enim Sancti in gloria, & exaltationes Ps. 149. 5. 6.
Dei in gutture eorum. Unde & Beati (sunt) qui
habitant in domo tua Domine, in secula (enim)
seculorum laudabunt te. Et quemadmodum de
Seraphinis Isaias: de quatuor autem animalibus
Sanctus Joannes narrat, quia non habebant re-
quiem die ac nocte, dicentia Sanctus, Sanctus, Sanctus, Isa. 6. 3.
Dominus DEUS omnipotens: ita sine dubio par-
tes omnes caelestis domicilii resonabunt Dei lau-
dibus, & hymnis canticisque novis & melodiis
nunquam in hac vita excogitatis, nunquam au-
tem cessantibus ab ore Beatorum, quoniam hæc
est merces eorum, hoc etiam negotium aman-
tium, hæc vita gloriosorum, & beatè Deo per-
fruentium. Aderunt & aliæ laudes resonantes
in ore Sanctorum jugiter, quibus laudabunt
Deum, & in Deo gloriosissimam, speciosissimam,
pretiosissimamque Dei Genitricem; laudabunt
item in Deo Sanctos concives suos, & socios in
beatitudine, desumentes materiam laudis inces-
sabilis tum ex beneficiis, gratiisque omnibus in
Sanctos à Deo profusis, tum ex Sanctorum pro
Deo, pro ejus gloria, & voluntate, pro sua quo-
que salute, & gloria æterna, exactis laboribus, &
exinde meritis. Ibi audire erit exaltantes Deum
Patriarchas, tum Prophetas, deinde Apostolos &
Evangelistas, tum verò Martyres, itemque Vir-
gines, cantico, quo, nemo alius poterit, tum con-
fessores, tum omnem chorum Sanctorum. Ibi
audire erit unamquamque gentem ante thro-
num Dei & Agni congregatam, & laudes Deo
& Agno dicentem. Salus Deo nostro, qui sedet Apoc. 7. 8.

Pp 4

super

Dr. 12
C. 1
1800
11
V
8

Apoc. 8. 9.

super thronum, & Agno. nec non illud Redemisti nos Deo in Sanguine tuo, omni tribu, & lingua, & populo, & natione: & fecisti nos Deo nostro regnum, & Sacerdotes, & regnabimus. Ibi quoque erit audire jubilantes coram Deo, & Christo ejus: omnes Ordinum Religiosorum familias, & familias seorsum cum Patriarchis suis atque fundatoribus, &c. Erit quoque Auditui Beatorum singularis vaide delectatio, ex conversatione colloquiisque mutuis inter se: tum quia omnis eorum sermo erit divinus, deque Dei laudibus, & Dei voluntati placens, tum quia nihil erit in sermonibus illis, non sapienter, non sanctè, non sincerè, non amicè, non divinè dictum, sed per omnia erunt hujusmodi, quales decent Sanctos & Beatos.

Odoratùs Christi afflictioni, respondet in Beatorum corporibus delectatio odoratùs eorum. Tota enim illa Cælestis civitas, suavissimo sensibili erit odore fragrantiaque plenissima: idque tum ex ineffabili corporum beatorum omnium, ac singulorum, imprimisque Sanctissimæ Humanitatis Christi, nec non Matris ejus gloriosissimæ Corporis suaveolentissima constitutione, ut proinde ibi supra quàm justissimè inelametur Christo, ejusque Matri. *Frabe nos post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.*

Cant. 1. 3.

Gustatùs Christi afflictioni, respondet in Beatorum gustatu delectatio sensibilis, per omnia quidem admiranda, sed imprimis ex eo, quia sapor ille, gustatum Beatorum recreans & oblectans, et quasi ex cibus, & tamen sine cibus, & nihilominus suavior omnibus saporibus, qui haberentur ex cibus, idque sine fastidio & nau-

G:
 Bi
 oper:
 Jom
 Ne
 5

sea fatietatis, & repletionis. Neque hoc est aut difficile, aut inconueniens, esse exhiberique Beatis in cælo à Deo suo, cui facile & decorum erat in populi Israel sustentationem, atque solatium peregrinationis, atque solitudinis, dare per quadraginta annos manna mirabile, quod cum unicum tantum esset, *habeat tamen omne delectamentum, & omnis saporis suauitatem*: addente etiam causam congruam, Sacrà Scripturâ, sed magis in beatitudinis statum quadrantem; dicit namque Sacer textus: *Substantia enim tua, dulcedinem tuam, quam in filios habes ostendebat, & deserviens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat converte'atur.* Quod sine dubio magis decet tam Majestatem beatificantis Dei, quàm beatorum ipsorum beatissimam, & omnium bonorum aggregatione perfectam conditionem.

Tactus sensui in Christo afflictissimo, respondet purissima & sincerissima ejusdem sensus in beatis delectatio: intrabunt enim in gaudium Domini Dei sui, non tantum secundum animam, verum etiam secundum Corpus affluentes omni Sanctæ voluptatis suavitate, ut quemadmodum in patiente Christo Domino à planta pedis, usque ad verticem, non erat sanitas, sed omnia vulnus, & livor, & sanguis, & plaga tumens, & dolor immensus, pro salute & sanitate beatorum suorum; ita & in eis jam merita sua beatificatis, nihil sit non gloria & honore circumdatum, nihil non plenum cælicæ voluptatis puritate. Quemadmodum item totum corpus hac in vita servivit animæ per multiplices suas calamitates, atque afflictationes, ad

Pp 5

pro-

Dr. 12.
 C. 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

promerendam æternam felicitatem: ita vicissim ex Anima beatificata atque glorificata, desuatur corpus, & in omnes ejus sensus; atque partes experimentum atque possessio, congruæ, competentisque sibi & statui suo beatitudinis, & oblectationis.

Hunc in modum nobis relucet in Passione Domini Cœlestis Beatitudo, vicissimque in hac resplendet Dominica Passio. Hunc etiam in modum potest pius meditantis animus, ex amarissimo pastu Dominicæ Passionis, transire in suavissimum Beatitudinis æternæ gustum, rursumque ex hujus sapore dulcissimo, devolvi ad saluberrimum saporem gustumque salutiferæ Passionis Christi.

MODUS LXXXVIII.

Octogesimus octavus Passionem Domini meditandi Modus esse potest; advertere & expendere, quomodo Christus Dominus in sua Passione possedit octo Beatitudines à se quondam in Evangelio commendatas, atque virtutibus heroicis hujus vitæ assignatas, nobisque ad eas quærendas, & acquirendas, exemplo suo demonstratas. Et est quidem de hac re actum supra. hoc tamen loco aliud quiddam dicere volumus, meditandumque proponimus. Nempe quomodo in Passione Domini relucet octo beatitudines, sed non secundum hujus vitæ statum, verum secundum beatitudinis cœlestis & æternæ possessionem. Nemini enim dubium esse debet, longè plenius perfectiusque residere has beatitudines in cœlo, quàm hic in terra

*vide supra
Modum 32.*

G: —
Bi
oper:
Tom
Ne
Se